
1 
 

 

D.R.A. n. 000445 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

                DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

             AREA 2 "AFFARI LEGALI, TRASPARENZA E CONTENZIOSO" 

Il Dirigente dell’Area 2 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 18 

novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTO la legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n.  190 - Disposizioni per la            

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 98 comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, - Assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line; 

VISTO il D.P. Reg. n. 517/GAB del 07/03/2022 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024; 

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” (in G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022); 

VISTA la L.R. n. 1 del 16/01/2024 Legge di stabilità regionale 2024-2026;  

     VISTA la L.R. n. 2 del 16/01/2024 che approva il bilancio della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Fulvio 

Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

 



2 
 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO il D.D.G n. 833 del 09/06/2022 ed il successivo D.D.G. n. 1822 del 06/12/2022 reg.to al n. 8587 in data 

16/12/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 2 “Affari Legali, 

Trasparenza e Contenzioso” al dr. Fabio Donato con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 269 del 27/03/2023, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato alla 

gestione dei capitoli n. 155317, 156618 e 150516, nonché il D.D.G. n. 442 del 03/05/2023, con cui è stato delegato 

“ad operare su tutti i capitoli di spesa della Rubrica del Dipartimento 10.05 limitatamente alle somme stanziate da 

variazione di bilancio derivanti da sentenze esecutive…” 

VISTI i titoli esecutivi ossia i decreti collegiali TAR di cui appresso e la correlata documentazione trasmessa dal 

commissario ad acta di cui oltre al fine del pagamento dei compensi dovuti: 

 

 

n. 
Decreto collegiale TAR 

CT Sez II 

compenso 
commissariale 

decretato 

commissario ad 
acta correlato 

decreto 
Area 2 n. 

del contenzioso oggetto decreto 

1 

n. 3909/2023 R.P.C. e n. 
1293/2022 R.R. 

pubblicato il 22/12/2023 
ed acquisito con prot. n. 
123664 del 22/12/2023 

 €      1.127,24  
drs. Busà 
Marcella 

1162 26/09/2023 
COSENTINO 

Antonio 

liquidazione somme 
giudizialmente dovute al Sig. 
COSENTINO Antonio – SENT. 
OTTEMP. TAR PACT SEZ. 2 n. 
104/2023 R.P.C. euro 14.832,42 

2 

n. 3916/2023 R.P.C. e n. 
1689/2022 R.R. 

pubblicato il 22/12/2023 
ed acquisito con prot. n. 
123719 del 22/12/2023 

 €      1.066,21  
drs. Busà 
Marcella 

1179 28/09/2023 SIANET SRL 

liquidazione somme 
giudizialmente dovute a SIANET 
SRL – SENT. OTTEMP. TAR CT 
SEZ. 2 n. 107/2023 R.P.C. euro 
13.749,87 

 
totale dovuto  € 2.193,45       

 

VISTE le correlate richieste di liquidazione pervenute dal Commissario ad acta con note acquisite con prot. nn. 

551 del 02/01/2024, 8470 del 29/01/2024,  

 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione e al pagamento di quanto giudizialmente dovuto al 

Commissario ad acta drs. Busà Marcella, come oltre meglio identificata, Funzionaria del Comune di Palermo, 

occorre predisporre un decreto da sottoporre al vaglio della competente Ragioneria; 

 

CONSIDERATO che la ritenuta d’acconto, quanto alla sorte capitale corrispondente al compenso di € 2.193,45 

indicato dal TAR per l’attività di commissario ad acta, va operata nella misura del 20% dello stesso, ai sensi 

dell’art. 25 “Ritenuta sui redditi di lavoro autonomo e su altri redditi” del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600 

“Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi”, mantenendo la suddetta sorte 

capitale comunque natura di reddito professionale; 

 

CONSIDERATO che sul capitolo 155317 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 10685 e 

14239)” sussiste al momento sufficiente disponibilità economica per l’esercizio finanziario 2024 e che le 

somme dovute hanno tutte natura (come anche ricavasi da quanto specificato nei suddetti titoli esecutivi) di 

“spese legali e giudiziarie nei contenziosi”, anch’esse ricadenti nelle “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 

accessori” e possono quindi gravare ed essere imputate allo stesso cap. 155317, rientrando la liquidazione delle 

stesse tra le competenze per quest’area giusta:  

- DECRETO PRESIDENZIALE 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 



3 
 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella GURS del 01/06/2022, 

n. 25, che dispone: 

 “…Liquidazione delle sentenze passate in giudicato, decreti ingiuntivi esecutivi, pignoramenti e atti transattivi 

e di conciliazione, nonché spese legali e giudiziarie nei contenziosi. Rimborsi...”; 

VALUTATO che occorre dare esecuzione ai sopra citati titoli esecutivi, facendo gravare ed imputando sul cap. 

155317 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai 

pubblici amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 10685 e 14239)”, le somme per spese legali e 

giudiziali ed accessori come i compensi per l’attività svolta dai Commissari ad acta attraverso le ordinarie 

procedure di impegno e liquidazione somme; 

VISTE le dichiarazioni del creditore giudiziale con cui dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che le 

spettanze giudizialmente determinate dovranno essere accreditate come appresso specificato e che non ha 

intrapreso alcuna procedura esecutiva ai fini dell'esecuzione dei suddetti titoli esecutivi; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno, alla liquidazione ed al pagamento, a mezzo di mandati diretti 

di pagamento delle somme giudizialmente dovute, in favore dei percettori e creditori giudiziali di cui oltre non 

esercenti attività imprenditoriali e/o di commercio, per un totale complessivo di € 2.193,45 

(duemilacentoquarantatre/45), da versare rispettivamente agli stessi, di seguito e già infra indicati, nelle misure 

di seguito specificate, mediante accredito sui rispettivi conti correnti, come a fianco di ciascuno appresso 

riportato: 

- drs. Busà Marcella, nata a Palermo il 17/01/1968 ed ivi residente in viale Regione Siciliana n. 3260 – cod. 

fisc. BSU MCL 68A57 G273D per: 

 

- € 1.754,76 (millesettecentocinquantaquattro/76), per compensi commissariali al netto di quanto oltre da far 

gravare ed imputare sul Capitolo di spesa 155317 – Codice SIOPE SIC 2024 "Oneri da contenzioso" 

U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio Finanziario 2024, 

sul conto corrente intrattenuto dalla stessa presso l’Istituto: 

- BANCA INTESA SAN PAOLO Agenzia di Palermo con codice IBAN IT50C 03069 04630 100000 004915, 

intestato alla stessa, che come sopra specificato subisce una ritenuta d’acconto del 20% come infra indicato; 

 

- Regione Siciliana - Tesoreria, p. iva: 80012000826 per ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 438,69 

(quattrocentotrentotto/69), sui € 2.193,45 dovuti, mediante commutazione in quietanza di entrata su Capo 6, 

Capitolo 1023, Articolo 2, quale ritenuta d’acconto come sopra specificata, 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno ed alla conseguente liquidazione e pagamento della 

complessiva somma di € 2.193,45 (duemilacentoquarantatre/45), discendente dai titoli esecutivi sopra citati, da 

far gravare ed imputare sul Capitolo 155317 per il corrente Esercizio Finanziario 2024;  

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla contabilità generale dello 

Stato 

DECRETA 

Art. 1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

ed a quanto stabilito dai titoli esecutivi sopra indicati, 

di impegnare e conseguentemente autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a mezzo di mandati diretti di 

pagamento delle somme giudizialmente dovute, in favore dei percettori e creditori giudiziali di cui oltre non 

esercenti attività imprenditoriali e/o di commercio, per un totale complessivo di € 2.193,45 

(duemilacentoquarantatre/45), da versare rispettivamente agli stessi, di seguito e già infra indicati, nelle misure 



4 
 

di seguito specificate, mediante accredito sui rispettivi conti correnti, come a fianco di ciascuno appresso 

riportato: 

- drs. Busà Marcella, nata a Palermo il 17/01/1968 ed ivi residente in viale Regione Siciliana n. 3260 – cod. 

fisc. BSU MCL 68A57 G273D per: 

 

- € 1.754,76 (millesettecentocinquantaquattro/76), per compensi commissariali al netto di quanto oltre da far 

gravare ed imputare sul Capitolo di spesa 155317 – Codice SIOPE SIC 2024 "Oneri da contenzioso" 

U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio Finanziario 2024, 

sul conto corrente intrattenuto dalla stessa presso l’Istituto: 

- BANCA INTESA SAN PAOLO Agenzia di Palermo con codice IBAN IT50C 03069 04630 100000 004915, 

intestato alla stessa, che come sopra specificato subisce una ritenuta d’acconto del 20% come infra indicato; 

 

- Regione Siciliana - Tesoreria, p. iva: 80012000826 per ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 438,69 

(quattrocentotrentotto/69), sui € 2.193,45 dovuti, mediante commutazione in quietanza di entrata su Capo 6, 

Capitolo 1023, Articolo 2, quale ritenuta d’acconto come sopra specificata, 

 

Art. 2) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  
 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i. ed ai 

sensi dell’art. 68 comma 5 della l.r. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015, il decreto sarà 

pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto.  

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di competenza e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. 15 aprile 

2021 n. 9 e, con la documentazione afferente alla medesima Ragioneria, con le modalità previste dalle circolari nn. 

11/2021 e 9/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione. 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, 

liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso l’Area 2 

di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 22882 del 12.5.2020, e successive, del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Unità di Staff 1 "Coordinamento, 

Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in tema di “Dematerializzazione dei flussi documentali con 

le Ragionerie Centrali”.  

    Palermo, 28/02/2024 

        

                      IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

                                             f.to (avv. Fabio Donato) 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993 


